62) Accursius in L. 5 C. fin. reg. (3. 39): „Sed Petrus Bailardus, qui se jactavit, quod ex qualibet quantumcunque difficili litera traheret aliquem sanum intellectum, hic dixit nescio.“ — Odofredus ibid. „In lege ista, sicut scriptum invenitur per dnm Jo. sive per Ni. Furiosum qui scripsit post eum, fuit deceptus quidam qui magnus philosophus putabatur, et dicitur quod fuit quidam qui vocabatur magister Petrus baiardi . . . et valde deridobat legistas, et jactabat se quod nulla lex esset in corpore juris quantumcunque esset difficilis in litera quia in ea poneret casum et de ea traheret sanum intellectum. Unde una die fuit sibi ostensa a quodam ista lex, et tunc ipse dixit: nescio quid velit dicere ista lex, unde derisus fuit.“

63) L. 5 C. fin. reg. (3. 39): „Quinque pedum praescriptione submota, finalis iurgii vel locorum libera peragatur intentio.“

lehren hat machen wollen, obgleich gerade aus dieser Erzählung vielmehr hervorgeht, daß er es weder war, noch seyn wollte ⁶⁴).

64) Die richtige Ansicht der Sache hat Sarti P. 1. p. 49. aufgestellt.

U n h a n g.

- I. Ueber den canon *de persona presbyteri*.
 - II. Glossen des Irnerius.
 - III. — — Bulgarus.
 - IV. — — Martinus.
 - V. — — Jacobus.
 - VI. — — Hugo.
 - VII. Distinctionen des Hugo.
 - VIII. Glossen des Rogerius.
 - IX. Summa des Rogerius.
 - X. Glossen des Albericus.
 - XI. — — Wilhelmus.
 - XII. — — Placentinus.
 - XIII. Vorrede zu Placentinus *de varietate actionum*.
 - XIV. — — Placentinus *Summa des Codex*.
 - XV. Glossen des Henricus.
 - XVI. — — Johannes.
 - XVII. Summa des Johannes.
 - XVIII. Glossen des Pillius.
 - XIX. Vorrede des Pillius zum Prozeß.
 - XX. Glossen des Cyprianus.
 - XXI. — — Otto.
 - XXII. — — Lotharius.
-

In den Briefen Gregors des Großen 1), findet sich einer vom J. 603, mit der Ueberschrift: Joanni defensori eunti Hispaniam. Hier wird gesagt, daß Priester nur vor ihrem Bischoff sollen verklagt werden können, und zum Beweise wird die Stelle der Novellen angeführt, welche in unsren Ausgaben als Nov. 123 C. 21 steht, hier aber als Cap. LIII. der Novelle bezeichnet wird. Der Verfasser macht sich dabey selbst den Einwurf, daß diese Stelle nicht von Priestern, sondern von Clerikern spreche, und er antwortet hierauf, unter den Clerikern seyen auch die Priester mitbegriffen, für welchen Satz nun eine andere Stelle desselben Gesetzes angeführt wird. Dieser Theil des Briefs lautet (nach manchen Ausgaben) so: De persona presbyteri hoc attendendum est, quia si quam causam habuit non ab alio teneri, sed episcopus ipsius adiri debuit, sicuti Novella constitutio manifestat, quae loquitur de sanctissimis et Deo amabilibus ac reverendissimis episcopis, clericis et monachis. *Imp. Justinianus Aug. Petro gloriosissimo P. P. Si quis contra aliquem clericum* Ne vero objiciatur quia de clerico hoc loquitur non de presbytero sciendum est: quia in eadem constitutione Lib. C. 1. legitur appellatione clericorum etiam presbyteros et diaconos contineri. Verba autem legis sunt ista: *Presbyteros autem et diaconos et subdiaconos, cantores et lectores, quos omnes clericos appellamus* etc. Dem Inhalt nach paßt dieses Citat sowohl auf Nov. 123 C. 19, als auf die Auth. *Presbyteros* hinter L. 34 C. de episc. (1. 3), welche auf jenes Kapitel der Novelle gegründet ist. Ist die Authentika gemeint, so muß dieselbe zur Zeit Gregors schon vorhanden